令和 6年 12 月吉日

茨城県作業療法士会 会員各位

                              公益社団法人 茨城県作業療法士会

                              会長       大場 耕一

                              実践教育部長   柘植 哲洋

                                         （公印略）

令和６年度 茨城県作業療法士会 中堅者研修会 開催のご案内

時下、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、標記の研修会を

下記のとおり開催いたします。

中堅者研修会は、茨城県作業療法士会に所属している経験年数５年以上（６年目以上）の士会員の皆

様を優先対象とした研修会ですが、経験年数が５年未満の士会員の皆様につきましても合わせて参加を

受け付けております。（参加希望者が多数の場合は、経験年数５年以上の士会員を優先とさせて頂く場合が

ございますのであらかじめご了承ください。）

                    記

１.  日時：令和７年２月１６日（日） １０：００〜１５：００（９：３０〜 受付開始）

＊途中休憩及び昼休み（1 時間程度）を挟む予定です。

＊各自昼食のご用意をお願いいたします。

２.  場所：つくばセントラル病院 D 館１階会議室 A・B（対面開催のみの予定）

          茨城県牛久市柏田町 1589-3

３.  テーマ： 「作業療法士による実践的食事支援アプローチ」 ～姿勢と動作を中心に～

４.  講師：佐藤彰紘先生 (目白大学保健医療学部作業療法学科 准教授)

５．研修内容：

摂食嚥下障害に関する研究テーマで数々の論文を発表されていらっしゃる佐藤彰紘先生をお招きして、上

記テーマに沿った講義及び実技の研修を開催いたします。前半は講義中心としまして、嚥下の解剖・生理に

ついての基礎知識、食事の姿勢及び動作や食事介助についての考え方と対応方法についてレクチャーい

ただきます。後半は実技中心に、リクライニングでの食事姿勢の作り方や特殊なスプーンテクニック、様々な

自助具を使用した食事動作の体験、咀嚼機能不全の模擬的体験などを検討中です。（講義・実技の詳細に

つきましては、変更する場合があります。）エビデンスに基づいた食事支援をするための知識や技術を得る

ことのできる絶好の機会となります。皆様この機会にぜひご参加ください。

６．受講料：無料

７．対象者：日本作業療法士協会ならびに茨城県作業療法士会の令和６年度会費納入者

８．申し込み方法

 ＊当日受付はございません。事前申し込みとなります。（申し込み締切：令和７年２月９日）

                           →令和７年２月１４日まで延長

 ＊申し込みは Google フォーム（下記の URL もしくは QR コード）より必要事項を入力してください。

  即日の申し込み完了メールはございませんが、後日参加登録完了の旨ご連絡いたします。申し込み

締め切り後になっても担当者より案内メールが届かない場合は、お手数ですが下記のお問い合わせ

先までご連絡いただきますようよろしくお願いいたします。

  Google フォーム URL：

https://forms.gle/BBcafvwjc1Qc4sWy6

 QR コード

９．配布資料について

  配布資料については現在のところ未定です。もしデータで配布する場合は、後日、登録したメール

アドレス宛に送る場合がございます。その際の配布資料の閲覧は、参加者のみでお願い致します。

１０．生涯教育基礎コースポイント 付与対象（２ポイント）の研修会となります。

以上 多数の皆様の参加申し込みお待ちしております。

お問い合わせ先：

公益社団法人 茨城県作業療法士会事務局 水野 (担当：柘植 哲洋)

TEL：029-302-7092  FAX：029-353-8475

E-mail：office2@ibaraki-ot.org.